tem nostram saecularem disponsat, cum solo anolo eam subarrat et suam facit, et si po-
stea alter eam oxorem ducit, culpauiles invenitur solidos sexcentos» (F. blUhMe, Edictus 
ceteraeque Langobardorum leges, Hannoverae 1869 (M.G.H., Fontes iuris Germanici antiqui), 
Liutprandi leges anni XI (723), cap. 30, p. 99.

74 Cfr. infra, doc. XIII, [1297] maggio 4. 
75 Cfr. infra, dossier XVII, 1304 gennaio 27 - marzo 21. Si vedano in particolare il doc. 

XVII.5 per la deposizione testimoniale della convenuta, il doc. XVII.7 per le deposi-
zioni dei testimoni a suo favore, il doc. XVII.10 per la sentenza di Ermanno di Buttrio, 
arcidiacono per il capitolo di Cividale. Sui matrimoni finti o per gioco si confrontino 
anche i due saggi: E. orlando, Il matrimonio delle beffe. Unioni finte, simulate, per gioco. Pado-
va e Venezia, fine secolo XIV – inizi secolo XVI, in Trasgressioni cit., pp. 231-267 (confluito in 
id., Sposarsi nel medioevo, cit., cap. 5. Matrimoni finti, simulati, per gioco, pp. 113-142); S. Sei-
del Menchi - D. QUaGlioni, Il matrimonio finto. Clero e fedeli post-tridentini tra sperimentazione 
liturigica e registrazione di stato civile, in Trasgressioni cit., pp. 535-572.

76 «Domeniussa filia Iaconotti stationarii de Burgo Pontis Civitatensis nec per do-
lum, circumventionem vel metum ad interrogationem predicti domini Willelmi de 
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libero consenso, in particolare il timore, se risultato da minaccia, in quanto 
mezzo di sopraffazione costituiva motivo di nullità del matrimonio, defi-
nito in tal caso matrimonium meticulosum, il cui accertamento rappresentava 
«un momento estremamente delicato non solo per la sua portata sociale e 
religiosa, ma anche – dall’angolo visuale del diritto – per la complessità e la 
difficoltà della sua prova all’interno del processo»77. Non è un caso dunque 
che i pochi contratti matrimoniali in elenco riferiscano di donne nobili o 
dell’alta (e media) borghesia cittadina, ove più alto poteva essere il rischio 
di un matrimonio imposto alla sposa dal padre (o dai parenti più stretti) 

Scarleto semel, secundo et tercio per verba de presenti laudavit Çaninum filium do-
mine Margarete de Aquilegia in suum maritum legitimum» (cfr. infra, Tabella degli atti 
matrimoniali, doc. 3, 1293 novembre 1); «Domina Vilana filia condam domini Mathie 
de Ragonea non per errorem, circumventionem vel metum set pure ac libere ad inter-
rogationem domini Bernardi supradicti semel, secundo et tercio per verba de presenti 
laudavit Florittum filium domini Gabrielis de Pinçano qui habitat in Ragonea in suum 
maritum legittimum» (ibid., doc. 24, 1295 novembre 24, Ragogna); «Domina Avinent 
filia Francisci dicti Cussulini de Civitate, non per dolum, circumvencionem, vel metum 
ad interogationem domini Bernardi decani Civitatensis semel, secundo et tercio per 
verba de presenti laudavit dominum Paulum condam domini Boyanni de Civitate in 
suum maritum legittimum» (ibid., doc. 7, 1297 giugno 23).